
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 27. prosince 2024 

Zákon č. 469/2024 Sb. 

Zákon, kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s přijetím zákona 

o integračním sociálním podniku 



Strana 2 Akt č. 469 / 2024 Sb. 

469 

ZÁKON 
ze dne 18. prosince 2024, 

kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o integračním sociálním podniku 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona o zaměstnanosti 

Čl. I 
Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 202/2005 Sb., 
zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 382/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., 
zákona č. 428/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 495/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., 
zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., 
zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 159/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., 
zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., 
zákona č. 57/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., 
zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., 
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., 
zákona č. 149/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 
zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., 
zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 437/2012 Sb., zákona č. 505/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., 
zákona č. 306/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., zákona č. 136/2014 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 219/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 84/2015 Sb., 
zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 203/2015 Sb., zákona č. 314/2015 Sb., zákona č. 317/2015 Sb., 
zákona č. 88/2016 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona 
č. 93/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 205/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona 
č. 222/2017 Sb., zákona č. 327/2017 Sb., zákona č. 176/2019 Sb., zákona č. 210/2019 Sb., zákona 
č. 277/2019 Sb., zákona č. 365/2019 Sb., zákona č. 33/2020 Sb., zákona č. 161/2020 Sb., zákona 
č. 285/2020 Sb., zákona č. 248/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 274/2021 Sb., zákona 
č. 216/2022 Sb., zákona č. 75/2023 Sb., zákona č. 125/2023 Sb., zákona č. 173/2023 Sb., zákona 
č. 349/2023 Sb., zákona č. 408/2023 Sb., zákona č. 412/2023 Sb., zákona č. 418/2023 Sb., zákona 
č. 230/2024 Sb. a zákona č. 263/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 30 odst. 2 písm. c) a v § 119a odst. 2 se text „33 odst. 2“ nahrazuje textem „33b“. 



Akt č. 469 / 2024 Sb. Strana 3 

2. § 33 zní: 

„§ 33 

Zvýšená péče při zprostředkování zaměstnání 
(1) Při zprostředkování zaměstnání se věnuje zvýšená péče uchazečům o zaměstnání, kteří ji 

pro svůj zdravotní stav, věk, péči o dítě nebo z jiných vážných důvodů potřebují. 
Krajská pobočka Úřadu práce přistupuje k uchazečům o zaměstnání individuálně, při-
čemž komplexně posuzuje jejich schopnosti a možnosti uplatnění na trhu práce, a to 
zejména ve vztahu k jejich kvalifikaci, dosavadní délce doby zaměstnání, dovednostem, 
motivaci a výsledkům vyplývajícím z poskytnutého poradenství. 

(2) Zvýšená péče se věnuje fyzickým osobám, které ji vzhledem ke svým specifickým po-
třebám a situaci, v níž se nacházejí, potřebují, a to s ohledem na stupeň jejich profilace na 
trhu práce. Osobu se specifickými potřebami zařadí do stupně profilace krajská pobočka 
Úřadu práce.“. 

3. Za § 33 se vkládají nové § 33a a 33b, které znějí: 

„§ 33a 
(1) Osobou se specifickými potřebami, která se zařazuje do prvního stupně profilace osob 

na trhu práce, je fyzická osoba, která je 
a) osobou pečující o dítě mladší než 10 let, jehož je rodičem, nebo které má v péči 

nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí příslušného orgánu; za rozhodnutí 
příslušného orgánu se považuje rozhodnutí podle § 7 odst. 10 zákona o státní 
sociální podpoře, 

b) osobou osobně pečující o fyzickou osobu, která se podle zákona o sociálních 
službách považuje za osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni II 
(středně těžká závislost), ve stupni III (těžká závislost) nebo ve stupni IV (úplná 
závislost), pokud s touto osobou trvale žije a společně uhrazují náklady na své 
potřeby; tyto podmínky se nevyžadují, jde-li o osobu, která se pro účely 
důchodového pojištění považuje za osobu blízkou, 

c) osobou, která nedosáhla žádného ze stupňů středního vzdělání, 
d) osobou, která dosáhla alespoň 55 let, 
e) osobou do 2 let po ukončení soustavné přípravy na budoucí povolání [§ 5 

písm. d)], 
f) vedena v evidenci uchazečů o zaměstnání nepřetržitě déle než 5 měsíců, 
g) osobou mladší 26 let, která je vedena v evidenci uchazečů o zaměstnání nepřetr-

žitě déle než 3 měsíce, nebo 
h) osobou, které byl udělen azyl nebo doplňková ochrana. 

(2) Osobou se specifickými potřebami, která se zařazuje do druhého stupně profilace osob 
na trhu práce, je fyzická osoba, 

a) která je osobou se zdravotním postižením podle § 67, 



Strana 4 Akt č. 469 / 2024 Sb. 

b) která je vedena v evidenci uchazečů o zaměstnání nepřetržitě déle než 24 měsíců, 
c) která byla v posledních 24 měsících vedena v evidenci uchazečů o zaměstnání 

v součtu alespoň 12 měsíců a která současně 
1. pečuje o dítě mladší než 10 let, jehož je rodičem, nebo které má v péči 

nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí příslušného orgánu; za roz-
hodnutí příslušného orgánu se považuje rozhodnutí podle § 7 odst. 10 
zákona o státní sociální podpoře, 

2. osobně pečuje o fyzickou osobu, která se podle zvláštního právního před-
pisu považuje za osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni II 
(středně těžká závislost), ve stupni III (těžká závislost) nebo ve stupni IV 
(úplná závislost), pokud s touto osobou trvale žije a společně uhrazuje 
náklady na své potřeby; tyto podmínky se nevyžadují, jde-li o osobu, 
která se pro účely důchodového pojištění považuje za osobu blízkou, 

3. dosáhla alespoň 55 let, 
4. je mladší 26 let, 
5. je osobou, která nedosáhla žádného ze stupňů středního vzdělání, nebo 
6. je osobou, proti které je veden výkon rozhodnutí nebo exekuce na peně-

žité plnění, 
d) která déle než 3 měsíce pobírá příspěvek na živobytí podle zákona o pomoci 

v hmotné nouzi, 
e) které byla v posledních 12 měsících poskytnuta služba sociální prevence podle 

zákona o sociálních službách, 
f) která je osobou bez přístřeší, 
g) která je osobou po ukončení výkonu trestu odnětí svobody nebo po propuštění 

z výkonu ochranného opatření zabezpečovací detence, nebo 
h) která je osobou po ukončení nařízené ústavní výchovy nebo uložené ochranné 

výchovy v diagnostickém ústavu, dětském domově, dětském domově se školou, 
výchovném ústavu nebo po ukončení poskytování služeb ve středisku výchovné 
péče v internátní formě podle zákona o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné 
výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských 
zařízeních. 

§ 33b 

Individuální akční plán 
(1) Ke zvýšení možnosti uplatnění uchazeče o zaměstnání na trhu práce slouží individuální 

akční plán. Individuální akční plán vypracovává krajská pobočka Úřadu práce za sou-
činnosti uchazeče o zaměstnání. Obsahem individuálního akčního plánu je zejména 
stanovení postupu a harmonogramu plnění jednotlivých opatření ke zvýšení možnosti 
uplatnění uchazeče o zaměstnání na trhu práce. Při určování obsahu individuálního 
akčního plánu se vychází zejména z dosažené kvalifikace, zdravotního stavu, možností 
a schopností uchazeče o zaměstnání. 



Akt č. 469 / 2024 Sb. Strana 5 

(2) Uchazeč o zaměstnání může požádat o vypracování individuálního akčního plánu kdy-
koliv v průběhu vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání. Individuální akční plán 
vypracuje krajská pobočka Úřadu práce vždy, pokud je uchazeč o zaměstnání veden 
v evidenci uchazečů o zaměstnání nepřetržitě déle než 

a) 3 měsíce, jestliže je osobou se specifickými potřebami zařazenou do druhého 
stupně profilace nebo osobou se specifickými potřebami podle § 33a odst. 1 
písm. g), 

b) 5 měsíců, jestliže je osobou se specifickými potřebami zařazenou do prvního 
stupně profilace s výjimkou osob podle § 33a odst. 1 písm. f) a g), nebo 

c) 12 měsíců. 

(3) Krajská pobočka Úřadu práce vyhodnotí a aktualizuje individuální akční plán nejdéle po 
6 měsících od jeho vypracování. 

(4) Uchazeč o zaměstnání je povinen poskytnout součinnost krajské pobočce Úřadu práce 
při vypracování individuálního akčního plánu, jeho aktualizaci a vyhodnocování, a to 
v termínech stanovených krajskou pobočkou Úřadu práce, a plnit podmínky v něm 
stanovené. 

(5) Opatřeními, která vedou ke zvýšení možnosti uplatnění uchazeče o zaměstnání na trhu 
práce, se rozumí zejména účast uchazeče o zaměstnání se souhlasem krajské pobočky 
Úřadu práce na nástrojích a opatřeních aktivní politiky zaměstnanosti, na programech 
a projektech třetích osob vedoucích ke zlepšení postavení uchazeče o zaměstnání na trhu 
práce, na aktivitách dalšího vzdělávání, popřípadě využívání sociálních služeb, které 
mohou přispět ke zlepšení postavení uchazeče o zaměstnání na trhu práce. 

(6) Při vypracování, vyhodnocování a aktualizaci individuálního akčního plánu krajská po-
bočka Úřadu práce může spolupracovat s dalšími osobami, které se podílejí na zvýšení 
možnosti uplatnění uchazeče o zaměstnání na trhu práce.“. 

4. V § 81 odstavec 2 zní: 
„(2) Povinnost podle odstavce 1 zaměstnavatelé plní 

a) zaměstnáváním v pracovním poměru, 
b) odebíráním výrobků nebo služeb od zaměstnavatelů, se kterými Úřad práce uza-

vřel dohodu o uznání zaměstnavatele podle § 78, nebo zadáváním zakázek těmto 
zaměstnavatelům nebo odebíráním výrobků nebo služeb od osob se zdravotním 
postižením, které jsou osobami samostatně výdělečně činnými a nezaměstnávají 
žádné zaměstnance, nebo zadáváním zakázek těmto osobám nebo odebíráním 
výrobků nebo služeb od integračních sociálních podniků podle zákona o inte-
gračním sociálním podniku, které zaměstnávají zaměstnance se zdravotním po-
stižením v pracovním poměru, nebo zadáváním zakázek těmto podnikům, 

c) odvodem do státního rozpočtu, nebo 
d) vzájemnou kombinací způsobů podle písmen a) až c).“. 

5. V § 81 odstavec 3 zní: 
„(3) Zaměstnavatelé, osoby samostatně výdělečně činné a integrační sociální podniky podle 

odstavce 2 písm. b) mohou pro účely splnění povinnosti podle odstavce 1 poskytnout 
v kalendářním roce své výrobky a služby nebo splnit zadané zakázky jen do výše od-
povídající 14násobku průměrné mzdy v národním hospodářství za první až třetí čtvrtletí 



Strana 6 Akt č. 469 / 2024 Sb. 

předcházejícího kalendářního roku za každého přepočteného zaměstnance se zdravot-
ním postižením zaměstnaného v předchozím kalendářním roce (dále jen „limit“), jestliže 
nejpozději do 30 kalendářních dnů od zaplacení poskytnutého plnění údaje o poskytnu-
tém plnění vloží do evidence vedené ministerstvem podle § 84.“. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o sociálních službách 

Čl. II 
V § 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 375/2011 Sb., se v odstavci 2 
slova „a v azylových zařízeních“ nahrazují slovy „ , v azylových zařízeních a v integračním sociálním 
podniku.“. 

ČÁST TŘETÍ 

Změna zákona o Úřadu práce České republiky 

Čl. III 
V § 4 odst. 1 zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, 
ve znění zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 254/2014 Sb. a zákona č. 588/2020 
Sb., se za slova „zákonem o zaměstnanosti3),“ vkládají slova „zákonem o integračním sociálním 
podniku18),“. 

Poznámka pod čarou č. 18 zní: 
18)„ Zákon č. 468/2024 Sb., o integračním sociálním podniku.“. 

ČÁST ČTVRTÁ 

Změna zákona o zadávání veřejných zakázek 

Čl. IV 
Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 368/2016 Sb., zákona 
č. 147/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 309/2019 Sb., zákona č. 527/2020 Sb., zákona č. 543/2020 Sb., 
zákona č. 174/2021 Sb., zákona č. 417/2021 Sb., zákona č. 240/2022 Sb., zákona č. 166/2023 Sb., 
zákona č. 412/2023 Sb. a zákona č. 238/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 30 se na konci písmene o) slovo „nebo“ zrušuje. 

2. V § 30 se na konci písmene p) tečka nahrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno q), které 
zní: 

„q) na dodávky nebo služby zadávanou dodavateli se statusem integračního sociálního 
podniku.“. 



Akt č. 469 / 2024 Sb. Strana 7 

3. § 38 včetně nadpisu zní: 

„§ 38 

Vyhrazené veřejné zakázky 
(1) Stanoví-li tak zadavatel v oznámení o zahájení zadávacího řízení nebo ve výzvě k podání 

nabídek ve zjednodušeném podlimitním řízení, může se zadávacího řízení účastnit pouze 
dodavatel se statusem integračního sociálního podniku nebo dodavatel, který je zaměst-
navatelem na chráněném trhu práce. 

(2) Splnění podmínek výhrady podle odstavce 1 dodavatel prokazuje ve vztahu k České 
republice předložením 

a) odkazu na zápis dodavatele v registru integračních sociálních podniků, nebo 
b) potvrzení Úřadu práce České republiky o tom, že je zaměstnavatelem na chrá-

něném trhu práce. 

(3) Zadávacího řízení, v němž zadavatel stanovil výhradu podle odstavce 1, se může účastnit 
i dodavatel se sídlem nebo bydlištěm v zahraničí, který předloží výpis ze zahraniční 
evidence obdobné registru integračních sociálních podniků; není-li takové evidence, 
použije se přiměřeně § 81. 

(4) Splnění podmínek podle odstavce 1 není možné prokázat prostřednictvím jiných osob. 
Při společné účasti v zadávacím řízení prokazuje splnění podmínek podle odstavce 1 
každý účastník zadávacího řízení samostatně. Ustanovení § 88 se použije přiměřeně.“. 

4. V § 38 odstavce 1 a 2 znějí: 
„(1) Stanoví-li tak zadavatel v oznámení o zahájení zadávacího řízení nebo ve výzvě k podání 

nabídek ve zjednodušeném podlimitním řízení, může se zadávacího řízení účastnit pouze 
dodavatel se statusem integračního sociálního podniku. 

(2) Splnění podmínek výhrady podle odstavce 1 dodavatel prokazuje ve vztahu k České 
republice předložením odkazu na zápis dodavatele v registru integračních sociálních 
podniků.“. 

5. Za § 193 se vkládá nový § 193a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 193a 

Zvláštní ustanovení 
o vyhrazených veřejných zakázkách 

(1) V oblasti obrany nebo bezpečnosti lze podle § 38 odst. 1 vyhradit účast pouze 
pro dodavatele, který zaměstnává z celkového počtu svých zaměstnanců více než 
50 % zaměstnanců, kteří jsou osobami se specifickými potřebami podle § 3 písm. b) 
zákona o integračním sociálním podniku; ustanovení § 38 odst. 2 a 3 se nepoužije. 

(2) Splnění podmínek podle odstavce 1 není možné prokázat prostřednictvím jiných osob. 
Při společné účasti v zadávacím řízení prokazuje splnění podmínek podle odstavce 1 
každý účastník zadávacího řízení samostatně. Ustanovení § 81 a 88 se použijí přimě-
řeně.“. 



Strana 8 Akt č. 469 / 2024 Sb. 

Čl. V 

Přechodné ustanovení 
Zadávací řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se dokončí podle zákona č. 134/ 
/2016 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

ČÁST PÁTÁ 
ÚČINNOST 

Čl. VI 
Tento zákon nabývá účinnosti 1. ledna 2025, s výjimkou ustanovení čl. IV bodu 4, který nabývá 
účinnosti dnem 1. ledna 2027. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 469/2024 Sb.
	Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
	o integračním sociálním podniku
	469 ZÁKON ze dne 18. prosince 2024,
	kterým se mění některé zákony v souvislosti spřijetím zákona o integračním sociálním podniku
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ Změna zákona o zaměstnanosti
	Čl. I
	„§ 33
	Zvýšená péčepři zprostředkování zaměstnání
	„§ 33a
	§ 33b
	Individuální akční plán
	ČÁST DRUHÁ Změna zákona o sociálních službách
	Čl. II
	ČÁST TŘETÍ Změna zákona o Úřadu práce České republiky
	Čl. III
	ČÁST ČTVRTÁ Změna zákona o zadávání veřejných zakázek
	Čl. IV
	„§ 38
	Vyhrazené veřejné zakázky
	„§ 193a
	Zvláštní ustanovení
	o vyhrazených veřejných zakázkách
	Čl. V
	Přechodné ustanovení
	ČÁST PÁTÁ
	ÚČINNOST
	Čl. VI



		2024-12-27T09:06:56+0000


		2024-12-28T09:09:30+0000
	Not specified




